1

2019年 10月 28日

各位

会 社 名  S a n s a n 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長／CEO 寺 田  親 弘

（コード番号： 4 4 4 3  東証マザーズ）

問合せ先 執 行 役 員 ／ C F O   橋 本  宗 之

（ 電 話 番 号 ： 0 3 - 6 7 5 8 - 0 0 3 3 ）

訴訟の提起に関するお知らせ

当社は、株式会社ハンモックに対し、下記の通り、不正競争行為差止等請求訴訟を東京地方裁判所に提起しまし

たので、お知らせします。

記

1. 訴訟を提起した裁判所及び年月日

（1）裁判所 東京地方裁判所

（2）提訴年月日 2019年 10月 28日

2. 訴訟を提起した者

（1）名称 Sansan株式会社

（2）所在地 東京都渋谷区神宮前５－５２－２ 青山オーバルビル１３Ｆ

（3）代表者 代表取締役社長／CEO 寺田 親弘

3. 訴訟を提起した相手

（1）名称 株式会社ハンモック

（2）所在地 東京都新宿区大久保１丁目３番２１号 新宿ＴＸビル３Ｆ

（3）代表者 代表取締役社長 若山 大典

4. 訴訟提起に至った経緯・理由

当社グループは、名刺をデータ化し、人と人のつながりを情報として可視化・共有できる、法人向けクラウド名刺管理

サービス「Sansan」を提供しています。本サービスは、名刺管理機能に留まらず、顧客管理やメッセージ送付、各種ビジ

ネスツールとの連携機能等を備えたビジネス・プラットフォームとしての特徴を有しており、2019年 8月末時点で 6,032件

の契約を獲得する、市場シェア No.1（注）の法人向け名刺管理サービスとなっています。

このような中、株式会社ハンモックの提供する名刺管理ツール「ホットプロファイル」に関する比較広告と営業行為にお

いて、当社サービス「Sansan」であることが想起可能な表示を行った上で、当社サービスの機能や特徴等について事実と

は異なる表示を行っていることが不正競争防止法に抵触するものであると判断し、今回の訴訟提起に至ったものです。

2

（注）出所：株式会社シード・プランニング「名刺管理サービスの市場と SFA/CRM関連ビジネス 2018年 11月」

5. 訴訟内容及び請求額

 不正競争防止法に基づき、比較広告等を開始した 2019年 7月から訴訟提起時までに当社が被った損害の賠償請

求として、金 33,220,000円の支払い、当該比較広告等の差し止め及び謝罪広告の掲載を求めるものです。

6. 今後の見通し

本件による当社の当期連結業績への影響は軽微です。なお、今後の訴訟経過等については、必要に応じて開示し

ていく予定です。

以上